北 SC 通信  2023 年 5 月 23 日

セレモニー

も

中止いたします。

いたします。

今年度も記念品の

配付は

中止いたします。

・令和５年度定時社員総会につ

いて（お知らせ）

・委任状について

・配分金振込日のお知らせ

・健康相談のお知らせ

・スマイルサポートについて

・熱中症の対策について

・着付け教室

第７０号
公益社団法人

北区シルバー人材センター

北区赤羽１－１－３８

TEL03-3908-8400

FAX03-3908-8405

http://www.kita-sc.or.jp

業務日：月～金 8：30～17：15

土日祝日はお休みです

1 令和５年度定時社員総会について（お知らせ）

定時社員総会を、令和 5 年 6 月 15 日（木）午後 2 時から、赤羽会館講堂にて開催いたしま

す。なお、未だ新型コロナウィルス感染症への危惧もございますので、昨年同様できる限り密集

しない形式をとりたいと考えております。

委任状又は議決権行使書をご提出いただいた場合には、当日の来場は不要となります。開催通

知の「総会に関するご案内」をお読みいただき、委任状のご活用をご考慮いただきますようお願

い申し上げます。

なお、当日出席を希望される方は、出席連絡票のご提出をお願いいたします。出席連絡票のご

提出がない場合は、席の都合で入場をお断りする場合もございます。

委任状は、同封の委任状（ピンク用紙）にご署名、ご捺印の上、返信用封筒に入れて、令和 5

年 6 月 7 日（水）までに事務局に到着するよう、早めのご返送にご協力をお願い申し上げます。

（地域班長による回収はありません。）

今年も、講演・表彰式等のセレモニーは中止し、議事のみ執り行い、記念品の配付も中止いた

します。

また、会場や議案書の内容が変更となった場合には、当センターのホームページ等でお知らせ

いたします。ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。

委任状を

ご提出の方は

当日のご来場は

不要です。

1

http://www.kita-sc.or.jp

北 SC 通信  2023 年 5 月 23 日

2 委任状について

総会書類の中に委任状があります。

ご記入いただき、同封の返信用封筒にてご

郵送ください。

A 空白の場合は“会長”となりますので、ご記

入がなくても問題ありません。

“議長”は無効になりますので、“議長”とは

記入しないでください。

B 記入日を記入

C 住所を記入

D 会員番号を記入

E お名前を記入し印章（はんこ）を押してくだ

さい。

令和５年６月 7 日（水）必着

ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

3 配分金振込日のお知らせ

 就業報告書提出締切日 配分金振込日 明細書到着目安日

5 月分 6 月 5 日（月） ６月 2３日（金） ６月 2２日（木）～2３日（金）

6 月分 ７月 5 日（水） ７月 2５日（火） ７月 2４日（月）～2５日（火）

7 月分 ８月３日（木） ８月 25 日（金） ８月 24 日（木）～25 日（金）

いつも就業ありがとうございます。

締切日（翌月の３営業日）までに、就業報告書をご提出ください。

出し忘れのないようにお願いいたします。

5 月の就業報告書は、6 月 5 日（月）までとなっております。

2

北 SC 通信  2023 年 5 月 23 日

4 健康相談のお知らせ  ～心と体を楽にしましょう～

会員の皆様が元気に就業できるよう不安や悩みについて、

専門スタッフが相談をお聞きしますので、お気軽にご相談くださ

い。（健康管理・日常生活における悩みなど）

毎月月初 次回は 6 月１日（木）１０時～１２時

場所：シルバー人材センター相談室 相談時間２０分程度

電話での予約は行いません。

最終受付は、１１時４０分になります。

            （※中止する場合もあります）

5 スマイルサポートについて

★第 2 回「ハウスクリーニング講習会」

（スマイルサポート登録会員：年 1 回 必須研修）

・日 時：令和５年 7 月 20 日（木）

① 午前 10 時～12 時・・・・・・・「エコでやさしい掃除の仕方」

② 午後 1 時 30 分～4 時 ・・・・・「プロ的な清掃の仕方」

  ・会 場：北区シルバー人材センター 赤羽区民事務所内会議室

・申 込：電話またはＦＡＸで（各 15 名先着順）

・持ち物：筆記用具、エプロン、布巾（窓ガラス拭きの実技あり）

・対 象：シルバー全会員

◆申込先：北区赤羽 1-1-38

                  北区シルバー人材センター T E L : 03-3908-8400

                             F A X : 03-3908-8405

   スマイルサポート：中野・川田

今後、新型コロナウィルス感染症の影響により

イベントを中止・延期することがあります。

スマイルサポート

3

北 SC 通信  2023 年 5 月 23 日

6 熱中症の対策について

毎年、暑くなると熱中症で多くの方が緊急搬送されており、中には

熱中症で亡くなるケースもあります。厚生労働省における熱中症死亡

総数に占める６５歳以上の割合も２０２０年は８６．1％となってい

ます。また、屋内での熱中症死亡者のうちの大多数が、エアコンがあ

るのに使用していなかったと言われています。

熱中症について正しい知識を身につけ、体調の変化に気をつけると

ともに、健康被害を防ぎましょう。

就業前

・暑さに慣れるまでの間は十分に休憩を取り、1 週間程度かけて徐々に

身体を慣らしましょう。特に連休明けは注意が必要です。

・前日はお酒を飲みすぎず、よく休みましょう。また当日は朝食を

しっかり取るようにしましょう。

・就業先の休憩できる場所やトイレの場所を把握しておきましょう。

・糖尿病、高血圧症など持病のある方は特に自覚を持って。

就業中

・のどが渇いていなくても定期的に水分、塩分の補給。
・無理せず休憩しましょう。

・仲間同士、お互いの健康状態をよく確認しましょう。

服 装

・通気性のよい、吸湿性・速乾性のある涼しい服を。

・屋外では帽子をかぶりましょう。

・必要に応じてマスクをはずしましょう。

・体温を下げる工夫をしましょう。

熱中症の症状

冷却グッズもおすすめ

4

北 SC 通信  2023 年 5 月 23 日

熱中症が疑われる人を見かけたら（主な応急処置）

！高齢者は特に注意が必要です

加齢により、暑さやのどの渇きに対する感覚が鈍くなります。

就業中だけでなく、日頃から熱中症予防を心がけましょう。

5

北 SC 通信  2023 年 5 月 23 日

【全コース共通】

7 着付け教室

全 7 回【月曜日：午後 5 時～7 時】
回 月 日 内    容 回 月 日 内    容

1 6 月 12 日 着付けの基礎知識、半襟つけ 5 7 月 10 日 訪問着などと帯結び（袋帯）

2 6 月 19 日 ふだん着と帯結び（名古屋帯） 6 7 月 24 日 訪問着などと帯結び（袋帯）

3 6 月 26 日 ふだん着と帯結び（名古屋帯） 7 7 月 31 日 総復習

4 7 月 3 日 ふだん着と帯結び（名古屋帯）

全 7 回【水曜日：午後 5 時～7 時】

回 月 日 内    容 回 月 日 内    容

1 6 月 14 日 着付けの基礎知識、半襟つけ 5 7 月 12 日 訪問着などと帯結び（袋帯）

2 6 月 21 日 ふだん着と帯結び（名古屋帯） 6 7 月 19 日 訪問着などと帯結び（袋帯）

3 6 月 28 日 ふだん着と帯結び（名古屋帯） 7 7 月 26 日 総復習

4 7 月 5 日 ふだん着と帯結び（名古屋帯）

～他装とは相手に着付けをしてあげることです～

全 7 回【月曜日：午後 1 時 30 分～3 時 30 分】

 月 日 内    容 回 月 日 内    容

1 6 月 12 日 他装の心がまえ、訪問着の着付けと帯結び 5 7 月 10 日 喪服の着付けと帯結び

2 6 月 19 日 訪問着・付け下げ等の着付けと帯結び 6 7 月 24 日 振袖の着付けと帯結び

3 6 月 26 日 留袖の着付けと帯結び 7 7 月 31 日 総復習

4 7 月 3 日 留袖の着付けと帯結び

◆受講料：7,700 円【前納】（会員は 2,000 円引き）

◆対 象：会員と一般区民の方

◆定 員：女性 10 名（多数の場合は抽選）

◆申込方法：往復はがきのみで 6／2(金)まで（必着）

①住所 ②名前 ③年令 ④電話番号を記載の上

◆申込先：〒115-0045 北区赤羽 1-1-38 北区シルバー人材センター スマイルサポート担当

◆会 場：北区シルバー人材センター 赤羽区民事務所内会議室

※自装、他装とも ★ご自分の着物・帯等をお持ちください。

スマイルサポート担当：中野・川田 TEL：03-3908-8400

第 2 回【月曜・自装コース】

第 2 回【水曜・自装コース】

6

第 2 回【他装着付け教室】

今後、新型コロナウィルス感染症の影響により

イベントを中止・延期することがあります。

~北区シルバー人材センターの会員の皆様へ~

^

ず̂、

介護保険の掃除、洗濯などの訪問サービスです。

北区生活援助昌研修

定拝後のに
再デビユー)

^

受講料無料
会員はテキスト代

無料!!

対象者シルバー人材センター会員15名

研修ミ了後、シルバー人材センターで「生活援助員」として

働きたい方(全日程参加できる.方)

旧ホームヘルパー2級以上の資格をお持ちの方は不要開催日時

6/16(金)・6/20(火)・6/27(火),2023

会場:赤羽区民事務会室※筆記用具と手鏡をご持参下さい
※時間の詳細は衾面をご覧ください

北区シルバー人材センター

申込期間ほ衾面をご確認下さいーお申し込み方法は、裏面をご覧ください。ー

ーこ尾る＼

←一
/'ヘ
" t
、ごノ

、

ヘ

令

Q.ーノ, ^
<>

＼
一

、
影

頁先
対象者　シルバー人材センター会員15名
　　　　研修終了後、シルバー人材センターで「生活援護員」
　　　　として働きたい方（全日程参加できる方）
　　　　旧ホームヘルパー2級以上の資格をお持ちの方は不要

日時　　2023年　6/16（金）・6/20（火）・6/27（火）

会場　　赤羽区民事務所会議室
　　　　※筆記用具と手鏡をご持参下さい
　　　　※時間の詳細は裏面をご覧ください
　　　　　　　　北区シルバー人材センター

　　　申込期間・お申し込み方法は裏面をご確認ください

先着順

研修内容

0この研修を修了することで、介護保険の要支援者相当の方を対象とした訪問サーピス

(掃除や洗濯等の家事援助のみ)に従事する資格を取得できます(北区内のみ有効)。

会時司日程 内

午前9時30分~
6月16日(金),

午後3時25分

赤羽区民事務所午前9時30分~
6月20日(火),

午後3時25分 会議室

午前9時30分~

午後3時40分
6月27日(火)

FAX

申込方法

お電話、FAXまたは窓口で直接お申し込みください。

お電話または窓口お申し込みの方は、会員番号、氏名をお申し出ください。

FAXの方は下記事項記入の上、お送りください。

申込締切:令和5年6月5日

お申込み・お問い合わせ

〒1'15-0045 北区赤羽1-1-38

・介護保険制度の理解

・生活援助のための知識と技術ほか

<切り取り不要>

FAX専用お申し込み欄(ご記入のうえ、このままファクスまたはご持参ください)

ふりがな

電話
氏名

電話:3908-840O FAX:3908-8405

住所 歳

掃除や洗濯などの家事援助サービス

会員番号

年齢

担当:中野

-
4

■
■申込締切:令和5年6月5日